第２回 飯山市介護保険運営協議会 会議録

第１回 飯山市第７期介護保険事業計画策定委員会 会議録

期 日 平成 29年 10 月 6日(金)午後 3：30～

場 所 市役所４階 全員協議会室

出席者 委員 13名（3 名欠席）、事務局 5名

１．開 会

     保健福祉課長

  ２．飯山市介護保険運営協議会･地域包括支援センター運営協議会・地域密着型サ

   ービス運営委員会委員任命辞令交付・・・交替委員３名

     民生部長より、委員 3名へ交付

  ３．会長あいさつ

     会長   介護保険、地域包括、地域密着の３つを協議いただきたい。

  ４．部長あいさつ

     民生部長 ７期計画を来年２月を目途に作成していきたい。

５．協議事項

(1) 介護保険平成 28 年度事業報告及び平成 29 年度中間報告について

    （資料に従い事務局より説明）

     会長   特定入所者介護サービス費とは何か。

     事務局  特養など施設に入所されている方の居住費や食費など、原則自己負担分

の費用が所得に応じた限度額を超えた場合の公費負担分です。

(2) 第７期介護保険事業計画策定について

 ① スケジュールについて

  （資料に従い事務局より説明）

   意見なし

 ② 基本指針のポイントについて

（資料に従い事務局より説明）

      委員   悪質な有料老人ホームとはどのようなものを考えているか。

      事務局  基本的には未届けのものとなりますが、現在飯山市には該当ありませ

ん。

      委員   市では指導や検査はしないのか。

      事務局  有料老人ホームの指導・監査権限は県になりますので、県で実施しま

す。

 ③ 高齢者実態調査、在宅介護実態調査の集計結果について

（資料に従い事務局より説明）

   委員   元気高齢者全体の人数は何人くらいか。

   事務局  約 6,000人くらいです。

(3) その他

特になし

    ６．次回開催予定について

     １１月中旬予定

    ７．その他

     特になし